
93520 - ESTADO DE RONDONIA
925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00499/2022-000

1 - Itens da Licitação

1 - Acetazolamida

Descrição Detalhada: Acetazolamida Dosagem: 250 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 4000

Valor Total (R$): 2.520,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (4000)

2 - Acetilcisteína

Descrição Detalhada: Acetilcisteína Concentraçao: 600 MG, Forma Farmaceutica: Granulado Para Solução Oral

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Envelope

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 28300

Valor Total (R$): 29.715,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (28300)

3 - Aciclovir

Descrição Detalhada: Aciclovir Dosagem: 400 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 25300

Valor Total (R$): 28.842,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (25300)

4 - Ácido acetilsalicílico

Descrição Detalhada: Ácido Acetilsalicílico Dosagem: 500 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 1100

Valor Total (R$): 495,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (1100)

5 - Ácido fólico

Descrição Detalhada: Ácido Fólico Dosagem: 5 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 48700

Valor Total (R$): 2.435,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (48700)
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6 - Ácido ursodesoxicólico

Descrição Detalhada: Ácido Ursodesoxicólico Concentração: 150 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 1500

Valor Total (R$): 4.755,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (1500)

7 - Alopurinol

Descrição Detalhada: Alopurinol Dosagem: 300 Mg

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 5600

Valor Total (R$): 1.736,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (5600)

8 - Alprazolam

Descrição Detalhada: Alprazolam Dosagem: 0,50 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 8200

Valor Total (R$): 1.148,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (8200)

9 - Alprazolam

Descrição Detalhada: Alprazolam Dosagem: 1 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 8500

Valor Total (R$): 3.060,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (8500)

10 - Aminofilina

Descrição Detalhada: Aminofilina Dosagem: 100 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 4300

Valor Total (R$): 731,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (4300)

11 - Avental

Descrição Detalhada: AMOXICILINA + ÁCIDO CLAVULÂNICO
COMPRIMIDO REVESTIDO (500mg+125mg)

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Unidade

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 106300

Valor Total (R$): 156.261,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (106300)
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12 - Avental

Descrição Detalhada: AMOXICILINA + ÁCIDO CLAVULÂNICO
COMPRIMIDO REVESTIDO (875mg+125mg)

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Unidade

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 10600

Valor Total (R$): 22.684,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (10600)

13 - Atenolol

Descrição Detalhada: Atenolol Dosagem: 50 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 63000

Valor Total (R$): 6.300,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (63000)

14 - Azatioprina

Descrição Detalhada: Azatioprina Concentração: 50 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 2000

Valor Total (R$): 2.360,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (2000)

15 - Azitromicina

Descrição Detalhada: Azitromicina Dosagem: 1

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 4800

Valor Total (R$): 107.232,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (4800)

16 - Beclometasona dipropionato

Descrição Detalhada: Beclometasona Dipropionato Apresentação: Pó Para Inalação Oral , Dosagem: 200mcg/Dose , Características Adicionais:
Frasco Doseador Com Bocal Aerogador

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Frasco 200 DOSES

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 500

Valor Total (R$): 30.545,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (500)
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17 - Bisacodil

Descrição Detalhada: Bisacodil Dosagem: 5 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Drágea

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 11500

Valor Total (R$): 2.300,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (11500)

18 - Bisoprolol fumarato

Descrição Detalhada: Bisoprolol Fumarato Concentraçao: 2,5 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 2040

Valor Total (R$): 2.223,60

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (2040)

19 - Bromocriptina mesilato

Descrição Detalhada: Bromocriptina Mesilato Dosagem: 2,5 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 720

Valor Total (R$): 2.772,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (720)

20 - Bromoprida

Descrição Detalhada: Bromoprida Dosagem: 10 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 29800

Valor Total (R$): 6.258,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (29800)

21 - Buspirona cloridrato

Descrição Detalhada: Buspirona Cloridrato Concentração: 5 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 4200

Valor Total (R$): 6.132,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (4200)

22 - Escopolamina butilbrometo

Descrição Detalhada: Escopolamina Butilbrometo Dosagem: 10 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Drágea

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 13300

Valor Total (R$): 8.113,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (13300)
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23 - Captopril

Descrição Detalhada: Captopril Concentração: 12,50 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 11900

Valor Total (R$): 7.021,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (11900)

24 - Carbamazepina

Descrição Detalhada: Carbamazepina Dosagem: 200 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 154000

Valor Total (R$): 33.880,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (154000)

25 - Carvedilol

Descrição Detalhada: Carvedilol Dosagem: 25 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 19200

Valor Total (R$): 4.032,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (19200)

26 - Carvedilol

Descrição Detalhada: Carvedilol Dosagem: 3,125 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 31600

Valor Total (R$): 3.792,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (31600)

27 - Cefalexina

Descrição Detalhada: Cefalexina Dosagem: 500 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Cápsula

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 128200

Valor Total (R$): 75.638,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (128200)

28 - Ciclosporina

Descrição Detalhada: Ciclosporina Concentração: 100 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Cápsula

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 1200

Valor Total (R$): 7.944,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (1200)
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29 - Ciclosporina

Descrição Detalhada: Ciclosporina Concentração: 25 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Cápsula

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 600

Valor Total (R$): 972,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (600)

30 - Ciclosporina

Descrição Detalhada: Ciclosporina Concentração: 50 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Cápsula

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 600

Valor Total (R$): 1.896,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (600)

31 - Cilostazol

Descrição Detalhada: Cilostazol Concentração: 100 M

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 15000

Valor Total (R$): 7.950,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (15000)
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 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 01/12/2022 08:11:08 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00499 / 2022

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 
 Concorrência

 
 Tomada de Preços

 
 Convite

 
 Concurso

 

Revogada
 

Anulada
 

Suspensa
 

 Tradicional
 

 Registro de Preço (SRP)
 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00499/2022 Tradicional Sistema de Registro de Preços para futura e eventual

contratação de material de consumo (Medicamento...
Licitação A

Divulgar Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3803357);


 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 02/12/2022 08:57:52 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00499 / 2022

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 
 Concorrência

 
 Tomada de Preços

 
 Convite

 
 Concurso

 

Revogada
 

Anulada
 

Suspensa
 

 Tradicional
 

 Registro de Preço (SRP)
 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00499/2022 Tradicional Sistema de Registro de Preços para futura e eventual

contratação de material de consumo (Medicamento...
Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3803357);


 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Compras e Licitações 
Pregão Eletrônico Nº. 499/2022/DELTA/SUPEL/RO. 
Processo Administra�vo: 0036.553077/2021-11. Objeto: Sistema Registro de Preços para futura e eventual
contratação de material de consumo (Medicamentos - Sólidos I) conforme descritos na SAMS, visando atender as
necessidades e demandas das Unidades de Saúde Hospitalares e Ambulatoriais, unidades gerenciadas pela
Secretaria de Estado da Saúde - SESAU/RO. Pregão Eletrônico do �po MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM.
Para todos os itens, aplica-se a ampla par�cipação sem a reserva de cota no total de até 25% às empresas
ME/EPP. Método De Disputa: ABERTO.

Valor Es�mado: R$ 571.742,60

Data de Abertura: 14/12/2022 às 09h30m. (Horário de Brasília - DF).

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e
re�rada das 07h:30min. às 13h:30min. (Horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da
SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (69) 3212-9265. Porto Velho/RO,
01 de dezembro de 2022. 

 

Fabíola Menegasso Dias
Pregoeira - Equipe DELTA/SUPEL

Documento assinado eletronicamente por Fabíola Menegasso Dias, Pregoeiro(a), em 01/12/2022, às
09:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0033989919 e o código CRC AD3ADB3D.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de licitação, indicar expressamente o Processo nº 0036.553077/2021-11 SEI nº 0033989919

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 230 
Disponibilização: 02/12/2022 
Publicação: 02/12/2022 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.rondonia.ro.gov.br/supel
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120200415
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6728750, deste ponto na direção Noroeste, margeando os lotes, da Linha Encantada de
números 46 a 36b, Passando pelos pontos de coordenadas: ponto 7 E-574845 e N-
6729255, ponto 8 E-574786 e N-6729187 e ponto 9 E-573789 e N-6730096, deste
ponto na direção Nordeste, confrontando o lote de número 53, nos pontos de
coordenadas: ponto 10 E-574472 e N- 6730923 e ponto 11 E-574300 e N-6731075,
deste ponto seguindo na direção Nordeste, passando pelos lotes de números 32 a 50,
da Linha 14 de Julho, até atingir o ponto 12, de coordenadas E- 575315 e N-6732253,
deste ponto na direção Sudeste e passando pelas coordenadas ponto 13, de
coordenadas E-575575 e N-6732025, ponto 14, de coordenadas E-575348 e N-6731
757, ponto 15, de coordenadas E-575823 e N-6731320, ponto 16, de coordenadas E-
575976 e N-6731500, ponto 17, de coordenadas E-577431 e N-6730149, ponto 18, de
coordenadas E-577374 e N-6730083, ponto 19, de coordenadas E-579354 e N-6728246,
a direita dos lotes coloniais de números 13 a 81 da Linha 13 de Março, deste ponto
tangenciando o lote 81 na direção Nordeste, até atingir o ponto 20 de coordenada E-
580123 e N-6729151, deste ponto na direção Sudeste, confrontando a propriedade que
é ou foi de Sérgio Marques, até atingir o ponto 21 de coordenada E-580968 e N-
6728090, deste ponto confrontando a Sudoeste e Sudeste, Por linha quebrada, com
terras de que são ou foram de Ledurico Menger, da Sesmaria dos Quadros, passando
pelo ponto 22 de coordenada E-579983 e N-6726301, ponto 23 de coordenada E-
582700 e N- 6724791, deste ponto na direção sudoeste, passando pelo polígono do
Ressaco Sanga Funda de propriedade que é ou foi de Ledurico Menguer, até atingir o
ponto 24 de coordenada E- 581559 e N-6723064, deste ponto na direção noroeste,
passando pelos lotes 13 a 35 da Sesmaria dos Pelúcios de propriedade que são ou
foram de Ricardo Peroni, Pedro Donada, Henrique Brigossi, João Francisco de Oliveira,
Mário Ferreira, Ledurico Menguer e José Tramontini, até atingir o ponto de coordenada
inicial." "Prazo de 60 dias para manifestação, querendo, a contar da segunda
publicação no Diário Oficial da União, como dispõe o Art. 4°, § 4°, da Lei 6386/76.
Osório, 10 de julho de 2019. SERVIDOR: Jane Benck Cardoso. JUIZ: Juliano Pereira
Breda.

JULIANO PEREIRA BREDA
SECRETARIA DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO-CORSAN
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Nº 216/22 - DEGEC/SULIC. Termo de Contrato nº 218/19 - DEGEC/SULIC; Partes: CO R S A N
e CONSÓRCIO AQUAMEC AGR CONSTER; Rito Ordinário nº 065/18 - SULIC/CORSAN; Objeto
do Contrato: Ampliação e modernização da ETE Mato Grande em Canoas/RS; Objeto do
Apostilamento: prorrogação dos prazos de execução e vigência pelo período de 180 dias a
contar respectivamente de 17/12/2022 e 07/04/2023; Recursos: OGU. Superintendência de
Licitações e Contratos - SULIC

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1247/2022

OBJETO: Objeto: Equipamentos/materiais p/laboratório. Abertura dia 14/12/2022, às 09h.
Processo 22/2000-0116124-8. Os dados necessários da referida licitação estão disponíveis
nos sites www.compras.rs.gov.br e ww.celic.rs.gov.br.

Porto Alegre/RS, 1º de dezembro de 2022.
PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI

Subsecretário CELIC/SPGG

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO COMPLEMENTA
RPREGÃO ELETRÔNICO Nº 764/2022

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, em complementação ao
aviso de homologação do edital em epígrafe, publicada no DOU, do dia 19/10/2022,
pag.216, homologa o Processo 22/1300-0005926-7, conforme segue: Lote 01:
FRACASSADO. Os dados necessários da referida licitação estão disponíveis na página inicial
dos sites www.celic.rs.gov.br e www.compras.rs.gov.br.

Porto Alegre/RS, 1º de dezembro de 2022.
RENATA MANERA FORTES

AVISO DE REAGENDAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 32/2022

Objeto: Concessão de uso de áreas, atrativos e instalações, precedida da realização de
investimentos, destinada à requalificação, modernização, operação e manutenção do
Jardim Botânico de Porto Alegre, no Estado do Rio Grande do Sul

A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 246/2022 e seus anexos, no uso de
suas atribuições, torna público o aviso de reagendamento das datas do edital em epígrafe,
processo 21/1300-0010590-5, a qual encontra-se disponível no site
www.compras.rs.gov.br.

Porto Alegre/RS, 1º de dezembro de 2022.
MÁRCIA CARDOSO DE FREITAS BECKER

Presidente da CPL/CELIC/SPGG

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1712/2022
Processo: 22/1300-0006100-8
Edital: 0765/2022
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: ENECOM COMERCIAL MERCANTIL LTDA, com CNPJ 72.473.325/0001-00.
Objeto(s): 0515.0870.000162 COLETE REFLETIVO - BLUSÃO CINZA R$ 175,0000 un
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação
A íntegra da Ata de Registro de Preço está disponível no site www.celic.rs.gov.br e no
Departamento de Gestão de Fornecedores - DGFOR/CELIC, situado na Av. Borges de
Medeiros 1501, 2º Andar (Ala Norte) - Porto Alegre/RS.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo nº 01 ao Contrato CEDAE nº 110/2021 (DAD). PARTES: A Companhia Estadual De

Águas E Esgotos - CEDAE - e a SR. João Emilio Oliveira Filho. OBJETO: "renovação

contratual". PRAZO: 12 (doze) meses. VALOR: SEM VALOR. Data De Assinatura: 08/11/2022.

Fundamento: Processo Nº E-07/100.201/2017 (Credenciamento nº 001/2017).

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 499/2022/DELTA/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0036.553077/2021-11. Objeto: Sistema Registro de Preços para
futura e eventual contratação de material de consumo (Medicamentos - Sólidos I)
conforme descritos na SAMS, visando atender as necessidades e demandas das Unidades
de Saúde Hospitalares e Ambulatoriais, unidades gerenciadas pela Secretaria de Estado da
Saúde - SESAU/RO. Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM. Para
todos os itens, aplica-se a ampla participação sem a reserva de cota no total de até 25%
às empresas ME/EPP. Método De Disputa: ABERTO. Valor Estimado: R$ 571.742,60. Data
de Abertura: 14/12/2022 às 09h30min (horário de Brasília - DF). Endereço Eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h30min. às 13h30min.
(horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no
endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.rondonia.ro.gov.br/Supel. Outras informações através do telefone: 69.3212-9265.

Porto Velho, 1º de dezembro de 2022.
FABÍOLA MENEGASSO DIAS

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022

CONVENIO MAPA/SFA/ADERR 902747/2020.
PROCESSO Nº: 18302.000510/2020.08, INTERESSADO: ADERR

O Pregoeiro da ADERR, no uso de suas atribuições legais, torna público que
realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de material
permanente - arquivo de aço, armários de aço, cadeiras plástica, cadeira secretária, caixa
d'água, escada extensível, freezer vertical, geladeira, frigobar, mesa com gaveteiro),
conforme especificações e quantitativos previstos no Plano de Trabalho, considerando as
ações necessárias referentes ao Convênio Nº 902747/2020, celebrado entre o Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA e a Agência de Defesa Agropecuária do
Estado de Roraima - ADERR. A abertura do certame dar-se-á no dia 19/12/2022, às
10h00min (horário de Brasília).

O edital se encontrará à disposição dos interessados nos sites: www.comprasnet.gov.br
e http://www.aderr.rr.gov.br, no dia 05/12/2022. Código da UASG n° 926425.

Boa Vista - RR, 30 de novembro de 2022.
JOSÉ DE SOUZA FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO. CONTRATO N. 84/2022/SEINF. Processo Sei:
21101.000246/2022.37. EMPRESA: MF CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ N.
09.481.241/0001-74. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PONTE DE MADEIRA, COM EXTENSÃO DE
105,00M, NA VICINAL 28 - KM 29,80, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BALIZA - RR (
TERMO DE CONVÊNIO Nº 157/2020/DPCN SICONV 898341). PREÇO: R$ 1.388.480,71.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 300 dias. PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 dias. DATA DA ASSINATURA:
18/11/2022. SIGNATÁRIOS: EDILSON DAMIÃO LIMA, Secretário de Estado da Infraestrutura
de Roraima, Pelo Contratante, BRUNO RUTHES DE MELO , Pela Contratada

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 027/2022/SEINF. PROCESSO ELETRÔ N I CO
SEI N. 21101.002326/2021.46. EMPRESA: NORTELETRO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ
N. 22.808.521/0001-02. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ELETRIFICAÇÃO RURAL, PARA ATENDER AS COMUNIDADES
DAS VICINAIS 14 E 19 COM SISTEMA MONOFÁSICO E, 22 E 12 COM SISTEMA TRIFÁSICO, NA
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ DO ANAUÁ - RR. (CONVÊNIO Nº 0135/2019
SICONV nº 896788/2019/MDR/SUDAM/GOV-RR). PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 dias. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 90 dias. DATA DA ASSINATURA: 26/10/2022. SIGNATÁRIOS: EDILSON DA M I ÃO
LIMA Secretário de Estado da Infraestrutura de Roraima/SEINF, Pelo Contratante e JURACY
LEITE DE ARAÚJO Pela Contratada

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: EXTRATO DE TERMO ADITIVO. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.
005/2022/SEINF. PROCESSO SEI N. 21101.000516/2021.29. EMPRESA: CB PEDRA S E R V I ÇO S
E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP CNPJ N. 14.446.264/0001-88. OBJETO: alterar a CLÁUSULA
QUARTA - DO PRAZO E CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 meses.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 meses. PDATA DA ASSINATURA: 29/11/2022. SIGNATÁRIOS:
EDILSON DAMIÃO LIMA, Secretário de Estado da Infraestrutura de Roraima, Pelo
Contratante, CLOVIS BRAZ PEDRA JÚNIOR, Pela Contratada

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: EXTRATO DE TERMO ADITIVO. TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
108/2021/SEINF. PROCESSO SEI N. 17101.001010/2021.60. EMPRESA: JRC CONST R U Ç ÃO
LTDA-EPP, CNPJ N. 84.593.565/0001-10. OBJETO: alterar a CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO
E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO. PREÇO: Fica aditada a 1º Reprogramação dos serviços
acrescidos no valor de R$ 481.674,08 de serviços suprimidos no valor de R$ 5.993,86 com
reflexo financeiro positivo de R$475.680,22 ),passando o valor atual do Contrato de R$
8.965.709,30. DATA DA ASSINATURA:18/11/2022. SIGNATÁRIOS: RAIMUNDO NONAT O
CARNEIRO DE MESQUITA, Secretário de Estado da Educação e Desporto e EDILSON
DAMIÃO LIMA, Secretário de Estado da Infraestrutura de Roraima, Pelos Contratantes,
ARNOBIO ALBUQUERQUE DA SILVA, Pela Contratada

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: EXTRATO DE TERMO ADITIVO. TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
206/2021/SEINF. PROCESSO SEI N. 17101.009852/2021.60. EMPRESA: FERRARI
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N. 07.024.593/0001-75. OBJETO: alterar a CLÁUSULA
SÉTIMA - DO PRAZO e CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 02 meses.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 meses. DATA DA ASSINATURA: 18/11/2022. SIGNATÁRIOS:
RAIMUNDO NONATO CARNEIRO DE MESQUITA, Secretário de Estado da Educação e
Desporto de Roraima, EDILSON DAMIÃO LIMA, Secretário de Estado da Infraestrutura de
Roraima, Pelos Contratantes, JEBERSON NUNES DE SOUSA CARVALHO, Pela Contratada

ESPÉCIE: EXTRATO DE TERMO ADITIVO. QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.
093/2021/SEINF. PROCESSO SEI Nº. 2110.001999/2021.89. EMPRESA: EMPRESA R ECO M A -
CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E INDUSTRIA LTDA., CNPJ N. 51.212.348/0001-83. OBJETO:
alterar a CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO e CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 120 dias. PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 dias. DATA DA ASSINATURA: 19/11/2022.
SIGNATÁRIOS: EDILSON DAMIÃO LIMA, Secretário de Estado da Infraestrutura de Roraima,
Pelo Contratante, SÉRGIO ANTÔNIO FERREIRA SCHILDT, Pela Contratada

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 715/2022/SUPEL/RO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0035.068569/2022-99 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição 
de material permanente de informática (Computadores, Nobreak, 
Notebook e Monitores), visando atender as necessidades da Sec-
retaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão-SEPOG, 
tendo em vista o grande aumento de demandas e uso de diversos 
sistemas nos setores. A Superintendência Estadual de Licitações, 
através da Pregoeira, nomeada através Portaria nº 48/2022/SU-
PELCI, publicada no DOE do dia 13 de abril de 2022, torna público 
aos interessados e, em especial, às empresas que retiraram o Ed-
ital, que a sessão de abertura do certame licitatório prevista para o 
dia 05/12/2022 às 10h00min (horário de Brasília – DF) fica adiada 
para o dia 07/12/2022 às 10h00min (Horário de Brasília-DF), em 
razão da necessidade de análise aos pedidos de esclarecimentos/
impugnações impetrado ao Edital. 

Publique-se. 

Porto Velho-RO, 02 de dezembro de 2022. 

MARIA DO CARMO DO PRADO 
Pregoeira- Equipe ÔMEGA/SUPEL 

Mat. 300131839.

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico N°. 693/2022/KAPPA/SUPEL/RO 
Processo Eletrônico: 0033.086281/2022-16 
Tipo: Menor preço - adjudicação: por Item

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de mo-
biliário para atender as necessidades da Gerência de Reinserção 
Social - GERES/SEJUS, conforme consta detalhado no Memo-
rando nº 2105/2022/SEJUS-GERES (0031095144). A Superin-
tendência Estadual de Licitações – SUPEL/RO, torna público aos 
interessados e em especial às empresas que retiraram o Edital da 
licitação em epígrafe, que o certame licitatório está SUSPENSO 
“SINE DIE”, em detrimento da ausência de resposta aos pedidos 
de impugnações bem como ao Edital. Os questionamentos impe-
trados foram encaminhados à SEJUS/RO, via sistema eletrônico/
SEI, para análise e manifestação quanto aos apontamentos ques-
tionados, assim que for tomada as devida providências, fixaremos 
nova data e horário para a sessão inaugural do certame licitatório. 
Publique-se no sistema Compras Governamentais e nos meios 
legais. 

Porto Velho-RO, 01 de dezembro de 2022. 

IZAURA TAUFMANN FERREIRA 
Pregoeira da Equipe KAPPA/SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 499/2022/DELTA/SUPEL/RO.
Processo Administrativo: 0036.553077/2021-11

Objeto: Sistema de Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de material de consumo (Medicamentos – Sólidos I) 
conforme descritos na SAMS, visando atender as necessidades 
e demandas das Unidades de Saúde Hospitalares e Ambulato-
riais, unidades gerenciadas pela Secretaria de Estado de Saúde 
– SESAU/RO. Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO, adju-
dicação POR ITEM. Para todos os itens, aplica-se a ampla partic-
ipação sem a reserva de cota no total de até 25% às empresas 
ME/EPP. Método de Disputa: ABERTO.
Valor Estimado: R$ 571.742,60
Data de Abertura: 14/12/2022 às 09h30m. (Horário de Brasília - 
DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na 
Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. 
Outras informações através do telefone: (69) 3212-9265.

Porto Velho/RO, 01 de dezembro de 2022. 
 

FABÍOLA MENEGASSO DIAS
Pregoeira - Equipe DELTA/SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE PRORROGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 026/2022/SETUR/RO.
PROCESSO ELETRÔNICO N° 0038.067879/2022-66

OBJETO: Seleção pública de Agências de Turismo, Guias de Tu-
rismo, Empresas de Turismo de Lazer, associados e empresas 
de alimentação, incluindo microempreendedores individuais, bem 
como artistas locais para exposição e comercialização dos produ-
tos, e para apresentações, respectivamente, na “Feira Regional 
de Turismo e Artesanato em Porto Velho”, totalizando 32 vagas 
para expositores e 12 vagas para artistas locais, distribuídos nas 
diversas categorias, durante a realização desta feira, que será 
realizada no Estacionamento Pirarucu, no Palácio Rio Madeira, 
Avenida Farquar, nº 2986, Bairro Pedrinhas, com entrada pela 
Rua Pio XII, em Porto Velho - Rondônia, entre os dias 16 e 17 
de dezembro de 2022, das 15h00min às 21h00min. O período de 
inscrição será prorrogado até o dia 05 de dezembro de 2022 até 
às 23h59min, exclusivamente através do link: https://docs.google.
com/forms/d/e/1FAIpQLScMPRINAcutUfybsiMWdHpXVhQ8KXH-
9V9d4YCe3jAzVI8GYqQ/viewform?usp=pp_url, indicado no Item 
6.1 do edital. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: Consulta e retirada 
das 07h30min. às 13h30min. (horário de Rondônia), de segunda 
a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço 
eletrônico www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações 
através do telefone: (0XX) 69.3212-9269.

Publique-se.

Porto Velho (RO), 02 de dezembro de 2022.
 

BRUNA GONÇALVES APOLINÁRIO
Presidente - CEL/SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO COM 
ADENDO MODIFICADOR N° 01/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 519/2022/SUPEL/RO. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 0043.068160/2022- 73. Val-
or Estimado: R$ 1.497.230,11. 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação 
de empresa para prestação de serviços de hospedagem para at-
ender aos órgãos da Administração Direta e Indireta do Gover-
no do Estado de Rondônia, localizadas no interior do Estado de 
Rondônia. A Superintendência Estadual de Compras e Licitações 
– SUPEL, através de sua Pregoeira, designada por força das dis-
posições contida na Portaria nº 69 de 06 de julho de 2022, publi-
cada no Diário Oficial do Estado de Rondônia do dia 06/07/2022, 
torna público aos interessados, em especial as empresas que 
retiraram o instrumento convocatório, as alterações nos termos 
do Edital e seus Anexos devido as alterações sofridas no Quadro 
Estimativo de Preços, estão disponíveis na íntegra para consulta 
nos sites www.rondonia.ro.gov.br/supel e http://www.comprasgov-
ernamentais.gov.br. Em atendimento ao art. 20 do Decreto Estad-
ual nº. 26.182/2021, e ainda, ao § 4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, 
a qual se aplica subsidiariamente a modalidade Pregão, fica rea-
berto o prazo inicialmente estabelecido, reagendando a sessão de 
abertura para o dia 15 de dezembro de 2022, às 10:00h (horário 
de Brasília - DF), permanecendo os demais termos do edital in-
alterados. 

Porto Velho/RO, 02 de dezembro de 2022. 

Publique-se. 

ALINE LOPES ESPÍNDOLA
Pregoeira Substituta da Equipe BETA/SUPEL/RO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 238/2022/SML/PVH

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 
Município de Porto  Velho,  TORNA  PÚBLICA  a  realização  
do  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº 238/2022/SML/PVH,  do  tipo  
MENOR  PREÇO,  deflagrado  no  Processo  nº 06.05073/2022, cujo 
objeto resumido é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(COMPUTADORES  DE  ENGENHARIA),  visando  atender  as  
necessidades  da Secretaria  Municipal  de  Fazenda  –  SEMFAZ, 
conforme  especificações técnicas, unidades e quantidades 
definidas no Edital de Licitação e seus Anexos.  ABERTURA  
DAS  PROPOSTAS:  19/12/2022 às  09h30min (hora  do  DF). 
ENDEREÇO  ELETRÔNICO:  www.comprasgovernamentais.gov.
br  .  UASG:  925172. OUTRAS  INFORMAÇÕES: Junto  à  Equipe  
de  Pregão  02,  na  Superintendência Municipal  de  Licitações,  
localizada  na  Av.  Carlos  Gomes,  n.  2776,  2º Andar, Bairro São 
Cristóvão, CEP 76.804.022 – Porto Velho/RO, em dias úteis, de 
segunda a sexta-feira, de 8h às 14h (horário local de RO). Email:  
pregoes.sml@gmail.com.  Telefone  (69)  3901-3639.  VALOR  
TOTAL ESTIMADO:  410.145,89(quatrocentos e dez mil, cento e 
quarenta e cinco reais e oitenta e nove centavos).

Porto Velho, 02de dezembrode 2022.

Ademar Alves Pereira Neto 
Pregoeiro - SML

a 6  Publicações Sábado, Domingo e Segunda, 3, 4 e 5 de dezembro de 2022

01489552235
Destacar



Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO
 

EXCLUSIVO A MICROEMPRESAS – ME E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE – EPP

Pregão Eletrônico Nº. 734/2022/ALFA/SUPEL/RO. 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM
Processo: 0004.069569/2022-73
 
Objeto: Contratação de empresa para confecção com instalação 
de materiais gráficos como: adesivo, banner, faixa e placa em 
PVC, na modalidade pregão eletrônico, através do sistema de 
Registro de preço. Valor Estimado: R$ 136.474,00. Data de Aber-
tura: 16/12/2022 às 09h00min (horário de Brasília - DF). Endereço 
Eletrônico: www.comprasnet.gov.br, DISPONIBILIDADE DO ED-
ITAL: Consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário 
de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, 
gratuitamente no endereço eletrônico www.rondonia.ro.gov.br/su-
pel. 

Outras informações através do telefone: (0XX) 69.3212-9264. 

Publique-se. 
Porto Velho, 01 de dezembro de 2022.

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES
Pregoeira ALFA/SUPEL-RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO
SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 345/2022/SUPEL/RO. 
Tipo: Menor Preço por lote 
Processo Administrativo: 0049.466987/2021-16 

Objeto: Registro de preço para futura e eventual Aquisição materi-
ais utilizados em cirurgias gerais e sub especialidades da unidade 
(tesoura para sistema de vídeo, campo cirúrgico descartável, clipe 
de polímero, caneta de bisturi e outros), com vistas a atender a 
demanda deste Hospital de Base Doutor Ary Pinheiro - HB, por um 
período de 12 (doze) meses. 
A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - RO 
através da Pregoeira condutora do certame, torna público aos in-
teressados e em especial às empresas que retiraram o Edital da 
licitação em epígrafe, que o certame licitatório está SUSPENSO 
“SINE DIE”, para análise e resposta das impugnações interpostas 
que foram remetidas à Unidade requisitante. Desta forma, assim 
que os questionamentos forem respondidos, fixaremos nova data 
e horário para a sessão inaugural do certame licitatório. 

Publique-se no sistema Comprasnet e nos meios legais. 

Porto Velho/RO, data e hora do sistema. 

NILSEIA KETES COSTA
Pregoeira SIGMA/SUPEL/RO

Mat. 300061141
(assinado eletronicamente)

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo: 0036.553077/2021-11

Objeto: Sistema de Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de material de consumo (Medicamentos – Sólidos I) 
conforme descritos na SAMS, visando atender as necessidades 
e demandas das Unidades de Saúde Hospitalares e Ambulato-
riais, unidades gerenciadas pela Secretaria de Estado de Saúde 
– SESAU/RO. Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO, adju-
dicação POR ITEM. Para todos os itens, aplica-se a ampla partic-
ipação sem a reserva de cota no total de até 25% às empresas 
ME/EPP. Método de Disputa: ABERTO.
Valor Estimado: R$ 571.742,60
Data de Abertura: 14/12/2022 às 09h30m. (Horário de Brasília - 
DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na 
Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. 
Outras informações através do telefone: (69) 3212-9265.

Porto Velho/RO, 01 de dezembro de 2022.

FABÍOLA MENEGASSO DIAS
Pregoeira - Equipe DELTA/SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

AVISO

DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 667/2022/KAPPA/SUPEL/RO 
Processo Eletrônico: 0028.074293/2022-77 

Objeto: Aquisição de Materiais para manutenção predial (Fio De 
Corte Roçadeira, Tinta Pv, Pincel etc..) visando atender as ne-
cessidades da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambi-
ental - SEDAM/RO. A Superintendência Estadual de Compras e 
Licitações informa que o certame, foi declarado DESERTO, por 
motivo de ‘‘Cancelados por inexistência de proposta’’, essas Infor-
mações estão disponíveis gratuitamente no endereço eletrônico 
www.supel.ro.gov.br.

Porto Velho/RO, data e horta do sistema. 

IZAURA TAUFMANN FERREIRA
Pregoeira da Equipe KAPPA/SUPEL

Matrícula 300094012

diariodaamazonia.com.br

a 5Publicações Sexta-feira, 2 de dezembro de 2022

Ji-Paraná, 01 de Dezembro 2022.

UNIMED CENTRO RÔNDONIA COOPERATIVA DE TRABALHO 
MÉDICO, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida 
Transcontinental, nº. 1.019 – Centros, neste município de Ji-Paraná 
- RO, inscrita no CNPJ sob o nº. 00.697.509/0001-35 com Registro 
na ANS sob o n. 347507, na forma estatuída pela Lei nº. 9.656/98 e 
MP 1976-21, artigo 13, inciso II, vem solicitar aos usuários abaixo 
relacionados a comparecerem na sua sede, até 05 (cinco) dias após 
esta publicação, para tratarem de assunto de vosso interesse.

www.unimedcentrorondonia.coop.br

01489552235
Destacar



 Todos os pregões eletrônicos realizados no âmbito desta SUPEL são realizados pelo site

www.comprasgovernamentais.gov.br (https://www.comprasgovernamentais.gov.br). Para consultar as Atas

dos Certames basta clicar: ComprasNet (https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp) e

preencher os campos cód. UASG: 925373 e Número Pregão no formato [número e ano], p.ex.: 1882019

Pregão Eletrônico – 499/2022
02 d  dezembro d  2022 | Governo do Estado de Rondônia

Objeto

Sistema Registro de Preços para futura e eventual contratação de material de consumo (Medicamentos – Sólidos I)

conforme descritos na SAMS, visando atender as necessidades e demandas das Unidades de Saúde Hospitalares e

Ambulatoriais, unidades gerenciadas pela Secretaria de Estado da Saúde – SESAU/RO. Pregão Eletrônico do

tipo MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM.

Detalhes da Licitação

Enfrentamento ao COVID-19: Não

Nº Licitação 499

Ano 2022

Modalidade Pregão Eletrônico

Unidade Administrativa SESAU

Nº Processo Adm 0036.553077/2021-11

Fonte de Recurso 0209/0110

Projeto/Atividade 4008

Elemento Despesa 33.90.30

Valor Estimado (R$) 571742,60

Situação Aberta

Data da Abertura 14/12/2022

Horário da Abertura 09h30m.

Fuso Horário Horário de Brasília

Endereço Eletrônico (url) www.comprasgovernamentais.gov.br

Local O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima

mencionado, por meio do(a) Pregoeiro(a) e equipe de apoio.

Mais Informações O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se

disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima mencionado, e,

ainda, no site www.supel.ro.gov.br. Maiores informações e esclarecimentos sobre

o certame serão prestados pelo(a) Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, na

Superintendência Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212-9265, ou no

endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed.

Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.903-036.

Pregoeiro Fabíola Menegasso Dias

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp


 Download (https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/12/Edital-e-anexos-Pregao-Eletronico-no-499.2022.pdf)

Arquivo: Edital-e-anexos-Pregao-Eletronico-no-499.2022.pdf

Contratos e Documentos equivalentes
Para mais detalhes sobre os contratos e documentos equivalentes, acesse o Portal da Transparência clicando aqui

(https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio), podendo ser consultado através do número do processo

administrativo. Informamos que a responsabilidade de mantê-los disponíveis ao público é da Unidade

Administrativa.

 A Publicação dos editais e avisos de licitação neste portal eletrônico não tem objetivo de atender as

exigências do art. 21 (Lei 8.666/93), art. 4° (Lei 10.520/02). A divulgação eletrônica serve para dar mais

ampla publicidade dos atos administrativos. Para efeito de contagem dos prazos a que se refere a legislação

supracitada, deve ser observada a publicação do aviso no Diário Oficial Eletrônico do Estado ou da União,

Jornais impressos, site eletrônico onde se realiza a sessão do pregão eletrônico.

(http://observatorio.sepog.ro.gov.br/)

(http://transparencia.ro.gov.br/)(http://www.sistemas.ro.gov.br/)(http://sispar.sistemas.ro.gov.br/)

(https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-

a-sua-manifestacao/)

https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/12/Edital-e-anexos-Pregao-Eletronico-no-499.2022.pdf
https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio
http://observatorio.sepog.ro.gov.br/
http://transparencia.ro.gov.br/
http://www.sistemas.ro.gov.br/
http://sispar.sistemas.ro.gov.br/
https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-a-sua-manifestacao/

